

ที่ LPH/SET/2021/013

9 สิงหาคม 2564

เรื่อง คำชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 (ไตรมาส 2)

เรียน กรรมการผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท โรงพยาบาลลาดพร้าว จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 4/2564 เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2564 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 นั้น บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ดังนี้

สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท

จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โรคโควิด-19) ระลอกใหม่ที่ทวีความรุนแรงขึ้นตั้งแต่ไตรมาสสองที่ผ่านมา ได้ส่งผลให้จำนวนผู้ติดเชื้อสะสมและผู้ติดเชื้อรายใหม่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องและรวดเร็วมาก จำนวนการเข้ารับบริการทางการแพทย์ทั้งผู้ป่วยปกติและผู้ป่วยที่มีอาการเกี่ยวกับโรคโควิด-19 เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญ โดยเฉพาะการให้บริการตรวจหาเชื้อ ยืนยันการติดเชื้อ และการให้การรักษายาพยาบาล

โดยในไตรมาสสองที่ผ่านมา บริษัทฯได้เข้าร่วมกับภาครัฐในการให้บริการที่เกี่ยวข้องกับการควบคุมการแพร่ระบาดทั้งในด้านการฉีดวัคซีน การตรวจคัดกรองและตรวจยืนยันการติดเชื้อ การแยกการรักษาผู้ป่วยทั้งหอผู้ป่วยเฉพาะกิจ ห้องแยกโรค และหอผู้ป่วยวิกฤตในโรงพยาบาล แต่ด้วยจำนวนผู้ป่วยเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วและต่อเนื่อง ทำให้บริษัทฯ ต้องเร่งขยายและเปิดดำเนินการ Hospital และร่วมบริหารศูนย์พักคอยสำหรับชุมชนอย่างต่อเนื่องและรวดเร็วเช่นกัน จากจำนวนเตียงที่จัดให้มีเพื่อรองรับผู้ป่วยโควิด-19 ทั้งส่วน IPD และ Hospital ที่ให้บริการรวมประมาณ 200 เตียงในปลายไตรมาส 2/2564 เพิ่มขึ้นในไตรมาส 3/2564 เป็นจำนวนรวมกว่า 850 เตียงในปัจจุบัน และอาจต้องเตรียมความพร้อมในการขยายเพิ่มสูงขึ้นเพื่อเตรียมความพร้อมรองรับสถานการณ์การระบาดที่อาจมีแนวโน้มรุนแรงขึ้น

ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2 และงวด 6 เดือน ที่ผ่านมาของบริษัท

บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้น สำหรับไตรมาส 2/2564 เพิ่มสูงขึ้นเป็น 32.22% (%GP) ส่งผลให้บริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อมมีกำไรสุทธิรวม(ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 จำนวน 84.74 ล้านบาท และ 125.13 ล้านบาท เติบโตขึ้นจากปีก่อนคิดเป็น 1,758.72% และ 231.64% ตามลำดับ ซึ่งสาระสำคัญของผลประกอบการประกอบด้วย

รายได้

1. รายได้รวมในงบการเงินรวมของบริษัทฯ สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เท่ากับ 531.51 ล้านบาท และ 1,011.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวด 3 เดือนและ 6 เดือน ปี 2563 คิดเป็น 35.45% และ 23.76% ตามลำดับ ที่ส่งผลต่อการเติบโตของรายได้ประกอบด้วย
 - 1.1 รายได้จากบริการรักษาพยาบาลงวด 3 เดือนและ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เท่ากับ 473.52 ล้านบาท และ 883.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 39.68% และ 24.77% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ตามลำดับ สาเหตุจาก
 - รายได้ในส่วนของผู้ใช้บริการทั่วไป สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เติบโตขึ้น คิดเป็น 31.70% และ 14.93% YOY ตามลำดับ

-2-

- รายได้จากโครงการประกันสังคม เพิ่มขึ้นสำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน คิดเป็น 40.84% และ 25.47% ตามลำดับ
 - การเพิ่มขึ้นของรายได้ทั้งกรณีผู้ป่วยทั่วไปและผู้ป่วยในโครงการประกันสังคมเติบโตขึ้นอย่างมีสาระสำคัญ มีสาเหตุหลักจากผู้เข้ารับบริการทั้งผู้ป่วยปกติและผู้ป่วยที่มีอาการร่วมกับโรคโควิด-19 เพิ่มสูงขึ้น จากทั้งการตรวจคัดกรองโรคและยืนยันผลโควิด-19 กรณีผู้ป่วยนอก (OPD) และการรักษาผู้ป่วยใน (IPD) ติดเชื้อโควิด-19 ในหอวิกฤต (Covid-ICUs) และการรักษาผู้ป่วยติดเชื้อแสดงอาการรุนแรงระยะติดตามใกล้ชิด (Covid-Wards) และการแยกผู้ป่วยเพื่อรักษาในหอผู้ป่วยเฉพาะกิจแยก (Hospitals) รวมถึงการที่สำนักงานประกันสังคมปรับเพิ่มอัตราค่าบริการทางการแพทย์ และการเพิ่มเบิกจ่ายในกรณีตรวจรักษาผู้ป่วยที่เป็นโรคติดเชื้อโควิด-19 ให้แก่โรงพยาบาลในฐานะคู่สัญญาในระบบประกันสังคม
 - นอกจากนี้ บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการรักษาพยาบาล ที่เติบโตเต็มจำนวนเนื่องจากเป็นธุรกิจใหม่สำหรับส่วนงานตรวจสุขภาพ (Mobile Checkup) และพยาบาลปฏิบัติงานในโรงงานและหน่วยงานต่างๆ เพิ่มขึ้นจากงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน คิดเป็น 254.11% และ 652.79% ตามลำดับ
- 1.2 รายได้จากบริการของบริษัทย่อย (บริษัท ศูนย์ห้องปฏิบัติการและวิจัยทางการแพทย์และการเกษตรแห่งเอเชีย จำกัด "AMARC") สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีจำนวนเท่ากับ 55.22 ล้านบาท และ 120.97 ล้านบาท เติบโตขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนคิดเป็น 9.75% และ 17.12% ตามลำดับ จากขยายขอบเขตการให้บริการตรวจวิเคราะห์ทางห้องปฏิบัติการทั้งสินค้าเกษตร อาหารและยา กอปรกับกลุ่มลูกค้าที่ใช้บริการเพิ่มสูงขึ้น แม้อยู่ในภาวะที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรค COVID-19

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

1. ต้นทุนรวมสำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เพิ่มขึ้นทั้งในส่วนการรักษาพยาบาล คิดเป็น 13.15% และ 13.31% และการให้บริการ 14.58% และ 18.76% ตามลำดับ ซึ่งเป็นไปตามการเพิ่มขึ้นของรายได้และต้นทุนการให้บริการที่เพิ่มขึ้นภายใต้สถานการณ์การระบาดของโรค COVID-19
2. ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารสำหรับไตรมาส 2/2564 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 12.49 มีสาเหตุหลักจากในปี 63 มีค่าใช้จ่ายในการจดทะเบียนขายและโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างให้กับบริษัทย่อย (รายการเกิดขึ้นเฉพาะเหตุการณ์) ในขณะที่งวด 6 เดือนมีค่าใช้จ่ายใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา ที่สูงขึ้นเพียง 0.70%
3. สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ต้นทุนทางการเงินรวมของกิจการจำนวนรวม 3.62 และ 7.02 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากการเบิกใช้เงินทุนหมุนเวียน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่สูงขึ้น คิดเป็น 169.25% และ 128.74% จากผลกำไรโดยรวมของกลุ่มบริษัทที่เพิ่มสูงขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
(ดร.อังกูร ฉันทนวนานิช)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร